#### **Tabula IV**

##### **Нормы семейного права**

1. Si pater filium ter venum duit, filius a patre liber esto.
2. Mulier, quae nolebat eo modo (usu) in manum mariti convenire, quotannis trinoctio poterat abesse, atque eo modo cuiusque anni usum interrumpere.
3. Si portentus natus escit, tribus vicinis antestamino. Igitur iure necato.

#### **Tabula V**

##### **Правна наследования. Опекa**

1. Uti legassit super pecunia tutelave suae rei, ita ius esto.
2. ... femmas etsi perfectae aetatis sint in tutela esse... exceptis virginibus Vestalibus, quas ... liberar esse...
3. Si intestato moritur, cui suus heres nec escit, adgnatus proximus familiam habeto.
4. Si adgnatus nec escit, gentiles familiam habento.
5. Si furiosus escit, adgnatum gentiliumque in eo pecuniaque eius potestas esto.

#### **Tabula VI**

##### **Приобретение права собственности на землю и движимое имущество**

1. Cum nexum faciet mancipiumque, uti lingua nuncupassit, ita ius esto.
2. Improbis intestabilis esto.

3. Usus auctoritas fundi biennium esto, ceterarum rerum omnium annuus esto usus.
4. Adversus hostem aeterna auctoritas esto.
5. Tignum alienum iunctum aedibus ne solvito.

#### **Tabula VII**

##### **Права и обязанности землевладельцев**

1. Viae latitudo in porrectum octo pedes, in anfractum sedecim.
2. Viam muniunto. Ni sam delapidassint, qua valet iumenta agito.
3. Ne quis privatus aquam aliam ducat, quam quae ex lacu humum accidit.
4. Ne quis aquam oletato dolo malo, ubi publice saliet. Si quis oletaverit, sestertiorum X milium multa esto.
5. Si arbor ex vicini fundo vento inclinata in tuum fundum sit... de adimenda ea ... agere potes.

#### **Tabula VIII**

##### **О ссудном проценте. Виды правонарушений: телесные повреждения, личное оскорбление (обида), кража урожая, наговор, лжесвидетельство, обман**

1. Si membrum rupsit, ni cum eo pacit, talio esto.
2. Manu fustive si os fregit collisive libera CCC (=tricenti), si servo CL (= centum quinquaginta) poenam subito sestertiorum.
3. Si iniuriam alteri faxsit XXV (=viginti quinque) aeris poenae sunt.
4. Frugem aratro quaesitam furtim noctu pavisse ac secuisse puberi ... suspensum Cereri necari, infelici arbori recte suspendito; impuberem praetoris arbitrato verberari noxiamve duplione decidi.
5. Si nox furtum faxsit, si im occlsit, iure caesus esto.
6. Luci ... si se telo defendit, endoque plorato.
7. ... crimen suspecti tutoris.
8. Patronus si clienti fraudem fecerit, sacer esto.
9. Qui falsum testimonium dixisse convictus esset e saxo Tarpeio deiceretur.
10. Ne qui in urbe coetus nocturnos agitare.